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یادداشت مولف
نگارش کتاب حاضر و جمع آوریِ اطلاعاتِ آن حدودِ ده سال پیش، با نوشتن مقاله ای با عنوان »معماری صنعتی استان اصفهان« 
در سال 1383 برای مجله ی »دانش نما« آغاز شد. خیلی زود مشخص شد که هرچند تحقیقاتِ پراکنده ای درباره ی کارخانه های استانِ 
اصفهان منتشر شده اما تحقیقِ منسجم و مدونی که همه ی کارخانه های این استان را دربر بگیرد، تاکنون صورت نگرفته است؛ پس 
موضوعِ پژوهش را به کلِ حوزه ی استان اصفهانِ دوران پهلوی، که یزد را نیز دربرمی گرفت، گسترده کردیم و جمع آوریِ اطلاعات از سال 
1384 آغاز شد. اما حجم مشکلات باورکردنی نبود. با هیچ معرفی نامه ای ورود به کارخانه های موردنظر امکان پذیر نبود؛ در اداره ی صنایع 
و معادنِ استان حتی یک خط اطلاعات درباره ی نخستین کارخانه های اصفهان وجود نداشت؛ اکثر منابعِ مرتبط فقط در  کتابخانه ای 

خاص بود با شرایطِ خاصی برای ورود و عضویت؛ و ده ها مشکل دیگر. 
تقریبا هر ارگانی که به نحوی با آثار تاریخی و میراث فرهنگی مرتبط بود، برای بازدید و مستندنگاری، با کارخانه ها و مالکانِ حقیقی 
و حقوقیِ آن ها مکاتبه کرد تا اندکی در کارِ پژوهشِ ما گشایشی حاصل شود. اما برای بناهایی همچون کارخانه ی دخانیات و ریسباف 
این نیز مثمرِ ثمر نبود و کار به آن جا کشید که برای ورود به یک کارخانه، دست  به دامنِ  نهاد ریاست جمهوری شویم! طرفه آن که 
نهاد ریاست جمهوری هم نتوانست سدِ بانکِ ملی )مالکِ فعلیِ کارخانه ی ریسباف( را برای ورود به این کارخانه بشکند و پس از گذشتِ 
8 سال، بر لجاجتِ این بانک در خودداری از کوچک ترین همکاری  فایق آید. این دشواری ها و لجاجت ها البته عزمِ ما را هم بر ادامه ی 
کار راسخ تر کرد. به این ترتیب همه ی کارخانه های استان اصفهان، با همکاری بسیار خوبِ امور اجتماعیِ استانداریِ اصفهان، به طورِ کامل 

مستندنگاری شد. کارخانه ی ریسباف نیز به طورِ کامل و از همه ی جوانب، البته از روی بامِ بناهای پیرامون، عکس برداری شد. 

سپاس و قدردانی 
در این پروژه ی ده ساله، افراد و ارگان های بسیاری همکاری کرده اند که شاید به خاطر گذشت زمان نام بعضی از آن ها در خاطر 

نباشد، اما مسلما کار و نیت خیرشان هرگز فراموش نخواهد شد.
کسانی هم البته بودند که در توقف این پژوهش بسیار کوشیدند. گرچه در این جا نامی از آن ها نیست، اما از آن ها نیز صمیمانه 

قدردانی می شود که عزمِ ما را در ادامه و به سرانجام رساندنِ این پروژه بیش از پیش جزم کردند. 
در ادامه از اشخاصِ حقیقی و حقوقی ای نام می بریم که این پروژه بدون همکاریِ آن ها میسر نمی شد: 

1- آقای دکتر علیرضا ذاکر اصفهانی، استاندار استان اصفهان
2- آقای دکتر احمد علی فروغی ابری، رییس دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(

3-آقای مهندس اسفندیار حیدری پور، رییسِ وقتِ اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان
4- آقای مهندس مصطفی بهبهانی، رییس وقتِ سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان

5- آقای دکتر علی پزشکی،  رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان
6- آقای دکتر فرهنگ مظفر،  رییس دانشگاه هنر اصفهان

7- آقای دکتر پیام نجفی، معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(
8- آقای قطبی، مسئول امور اجتماعی استانداری استان اصفهان

9- آقای مهندس جهانگرد، رییسِ وقتِ اداره صنایع و معادن استان اصفهان
10- آقای مهندس غلامحسین عسگری، رییس وقتِ سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان

11- آقای دکتر عباس صنیع زاده، سردبیر مجله ی »دانش نما«؛ ارگانِ سازمان نظام مهندسی ساختمان استان اصفهان
12- آقای مهندس حسن روانفر، قائم مقام اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان

13- آقای مهندس محمود درویش، رییسِ انجمن صنفی مهندسان معمار استان اصفهان
14- آقای مهندس احمد منتظر،  عضو هئیت علمی دانشگاه هنر اصفهان

15- سرکار خانم گیتی آذرمهر، کارمند اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان
16- آقای مهندس علیرضا خواجویی، کارمند اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان

17- سر کار خانم اعرابی، کارمند امور اجتماعی استانداری اصفهان



18- آقای مهندس حسام نژاد، کارمند اداره صنایع و معادن استان اصفهان
19- آقای حسین اسماعیلی، کارمند اداره مسکن و شهرسازی استان اصفهان

20- آقای منصورمیرموسوی، کارمند اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان
21- سرکار خانم اکرم جمالیان، کارمند اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان

22- آقای هاشمیان، مدیر حراست سازمان صدا و سیمای استان اصفهان
23- آقای زارع، کارمند حراست سازمان صدا و سیمای استان اصفهان

24- سرکار خانم دکتر مریم قاسمی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(
25- آقای دکتر کامران افشار نادری

26- آقای کامران عدل
27- آقای مهندس مهرداد بهمنی

28- آقای آرش اخوت
29- مهندسان مشاور باوند

30- آقای عبدالمهدی رجایی
31- سرکار خانم باقری و خانم شکری، کارمندان سازمان اسناد و کتابخانه ی ملی تهران

32- آقای شکیب، رییسِ سازمان اسناد اصفهان
33- آقای نادرپور و خانم شهسواری، کارمندان سازمان اسناد اصفهان

34- آقای جعفر دشتی، کارمند دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(
35- آقای امین ناطقی

در تهیه ی محتویاتِ کتاب نیز افراد زیر همکاری داشتند: 
1- سرکار خانم مهندس نسیم جهاندار که تمام مدل های سه بعدیِ کارخانه ها توسط ایشان تهیه شد.

2- سرکار خانم مهندس هاجر مجاهدی که تهیه ی پلان ها، نماها و مدل های سه بعدیِ کارخانه ی ریسباف با کمک ایشان صورت
پذیرفت.

3- آقای رضانور بختیار که عکاسی از کارخانه های موجود بر عهده ی ایشان بود.
4- آقای مهندس فرشید نصرآبادی که در تهیه ی پاره ای از عکس ها، به خصوص کارخانه ی ریسباف ، همکاری کردند.

5- سرکار خانم ها مهندس لیدا پارسا و هما ترابی که در صفحه آراییِ این کتاب همکاری کردند.
6- آقای مهندس علیرضا فتاحی، که تهیه ی فایل های سه بعدیِ رنگیِ کارخانه ها برعهده ی ایشان بود.

و سایر عزیزانی که نام آن ها متاسفانه در خاطر نیست.
این کتاب، بخشی از یک مجموعه ی بزرگ با عنوان »میراث معماریِ صنعتیِ معاصرِ ایران« است که مجلدهای دیگر آن نیز، که به 

بررسی صنایع نوین در استان های یزد و آذربایجان شرقی )شهرِ تبریز( اختصاص دارد، در دستِ چاپ و انتشار قرار دارد.

لیلا پهلوانزاده
عضو هیت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان(
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طرح موضوع
سال هاي پایاني قرن نوزدهم میلادي، تحولاتي را به ارمغان آورد که تاثیرات آن، نه فقط در غرب، بلکه به مرور زمان، در بخش هاي 
وسیعي از این کره ي خاکي ریشه دواند. انقلاب صنعتي و پیامدهاي آن ، زمینه ساز شکل گیري جوامع مدنيِ نویني شد و تغییرات 
عمده اي را در شیوه و روند زندگيِ انسانِ این عصر ایجاد کرد. از اساسي ترینِ این تغییرات، مي توان به فرآیند سازمان یابيِ کالبد شهرها، 

اشاره نمود. این فرآیند، علاوه بر دگرگونیِ منظر و حتی سیماي شهرها، فصل جدیدي را در سبک ها و شیوه هاي معماري رقم زد. 
سرزمین ما نیز، آغوشِ خود را بر »ایران نوین« گشود و »تمدن فراگیر«، به تدریج و به شیوه های گوناگون، در کالبد و جان ایران و 
ایراني نفوذ کرد. نخستین نشانه های »عصر جدید«، در پيِ انقلاب مشروطیت، در پایتخت به منصه ی ظهور رسید؛ که از آن جمله است 
ظهورِ بناهایي نظیر کارخانه ها، بانک، بلدیه، نظمیه و... دیر زماني نپایید که »تمدن فراگیر«، راه خود را به سوي دیگر نقاط ایران، خصوصاً 
شهرهاي بزرگ، گشود. ایجاد و گسترشِ نشانه های عصر جدید و آن تمدن فراگیر در شهرهای دیگرِ ایران، هرچند گویا محتوم و ناگریز 
بود اما زمینه هایی نیز برای ایجاد این نشانه ها مهیّا بود که مثلا می توان به ایجاد و توسعه ی کارخانه های نوین در شهرهایی اشاره کرد 

که پیشینه و زمینه ی مساعدی برای صنعت گری داشتند و حداقل از این نظر بر پایتخت پیشی می گرفتند. 
صنعت، با وجود پي ریزيِ شالوده هاي ابتدایيِ آن در دوران قاجاریه، به دلیل کارشکني هاي نیروهاي داخلي و خارجي، به ثمر ننشست 
و شکل گیريِ نسبتا پایدارِ آن، به عنوان نهادی نوین، به دوران پهلويِ اول موکول شد. کارخانه ها، به عنوانِ یک کاربریِ نوظهور، از جمله 
همان نشانه های عصرِ جدید بود که منظر )و البته نه تنها منظر(ِ برخی شهرهای ایران، ملقّب به »شهرهای صنعتی«، را دگرگون کرد 

و گونه اي خاص و نوین از معماري، یعني »معماري صنعتي« را، به شدت تحت تاثیرِ برخی معمارانِ آلمانی و اتریشی، به ارمغان آورد.
در استان اصفهان نیز نهادها و فضاهای نوین، به عنوان مظاهر تجددگرایي و نشانه های عصرِ جدید، به منصه ی ظهور رسید. کارخانه ها 
)مظهرِ نهادِ صنعت و فناوري نوین(، در این دیار، در مقیاسي وسیع احداث شد و بدین ترتیب، شهرهای اصلیِ این استان، همچون کاشان، 

شهرضا، یزد و مشخصا شهرِ اصفهان، منظر و هم سیمایی نوین یافت.
آب فراوان به برکت زاینده رود، بازار مناسب، امنیتِ کافی به دلیل استقرار در مرکز کشور، نیروي کار ارزان و ماهر، اقتصادي بودن 
و کوشایيِ مردمِ اصفهان، وجودِ تجّارِ بزرگ و معتبر،  و پیشینه ی صنعتی و بازرگانیِ دیرینه و درخشان، از اصلی ترین عواملِ تاسیسِ 
تعداد زیادي کارخانه - علي الخصوص در زمینه ي صنعتِ نساجي- از سال 1304 تا 1320 خورشیدی، در شهر اصفهان بود؛ آن چنان 

که این شهر به »منچسترِ ایران« مشهور شد.
کارخانه های مهمِ اصفهان، در حاشیه ی زاینده رود برپا شدند: کارخانه های پشمباف، نختاب )دخانیات فعلی(  و رحیم زاده، در 
حاشیه ی شمالي، که زندگي شهري در آن بیشتر جریان داشت؛ و کارخانه هاي نور، وطن، زاینده رود، ریسباف، شهرضاي جدید، صنایع 
پشم و بافناز در حاشیه ی جنوبي زاینده رود، که جمعیتِ شهرنشینِ کم تری داشت و عملا محدوده ی خارجیِ شهر به شمار می آمد. این 
بناهای نوظهور و بی سابقه، که با استقرار در کنارِ سمبل های اصفهان )گنبدها و مناره های تاریخی(، منظر و چشم اندازهای اصفهان را 
به تدریج دگرگون می کردند، در باغ هاي صفوي جاي گرفتند، و با احترامي وافر به مکان و سبزینگیِ آن باغ ها و بی آن که بافتِ باغیِ 
حاشیه های زاینده رود را متلاشی کنند، نمونه هاي زیبایي از پارک  صنعتي را ایجاد کردند. گویي باغ هاي صفوي به پارک هاي صنعتيِ 

وسیعي مبدل شده بودند.  
گر چه این »پارک های صنعتی« در بدوِ تاسیس، در محدوده های پیرامونی و بیرونیِ اصفهان مستقر بود اما با گسترش روزافزون 
شهر، به صورت جزیي از آن درآمد؛ فضاهایي نوین آفرید و با نوع معماريِ خاصِ خود، کم کم به عنوان بخشي از زندگيِ شهری و منظرِ 

اصفهانِ نوین، در کنار دیگر عناصر شهري پذیرفته شد. 
سایر  کارخانه های  در  پیشین،  بافتِ  کلیِ  احیایِ  و  و حفظ  باغ گونه  در سایت های  و  در شهر  استقرار  نحوه ی  این خصیصه ی 
شهرستان هاي استان اصفهان نیز، قابلِ ملاحظه است؛ ازجمله در کارخانه هاي هراتي، اقبال و... در یزد، کارخانه ي ریسندگي در کاشان، 

کارخانه ي شهرضاي نوین در شهرضا و... 
متاسفانه خصایلِ نیک و آموزه های آموختنیِ این نوع از معماری و شهرسازیِ ایرانِ معاصر، نه تنها چنان که باید در انواعِ رنگارنگِ 
طرح های توسعه ی شهری به کار گرفته نمی شود؛ بلکه چه بسا با تخریبِ این بناها و بافت های شهری، آموزه های آن ها نیز به فراموشی 

سپرده شود. پژوهشِ حاضر، کوششی ست برای مطالعه، شناخت و معرفیِ این نوع از معماری و شهرسازیِ معاصرِ این سرزمین.



مرور متون 
درخصوص پژوهش در زمینه ی چگونگيِ شکل گیريِ انقلاب صنعتي درکشورهای دیگر، منابع اطلاعاتيِ مدوني وجود دارد که 
مي توان از آن ها بهره گرفت. در ایران اما متاسفانه اطلاعات و اسناد درباره ی تحولاتِ صنعتی و تاثیراتِ انقلابِ صنعتیِ کشورهای 
پیش رفته بر صنعتِ ایران بسیار اندک و کم مایه است. در این زمینه کتاب یا پژوهشی مدون موجود نیست که بتوان اطلاعات مورد 
نیاز را در آن یافت؛ آن چه نیز در این زمینه دردست است به مواردي همچون ظرفیت تولید کارخانه، تعداد کارگران، مواد اولیه و...  
خلاصه مي شود. تنها کتاب منتشر شده در این موضوع، کتاب »آغاز معماري صنعتي ایران«، نوشته ی  نسرین فقیه است که آن هم 
فقط تاریخچه اي ست درخصوص چگونگي پیدایش معماري صنعتي، معرفیِ معماران متخصص در این زمینه، شرحي مختصر درباره ی 
معماري صنعتيِ شهر اصفهان، معرفي تعدادي از کارخانه هاي اصفهان، چالوس، شهر ري و... و تصاویر و نقشه هاي تعدادي از کارخانه هاي 
اصفهان و سایر شهرها به همراهِ پاره اي توضیحات کلي که البته ارزشِ خود را دارد اما کافی نیست. سایرِ کتاب هاي متعلق به دهه ی 50 

خورشیدی هم، نظیر »اصفهان از لحاظ اقتصادی و اجتماعی« و »اقتصاد شهر اصفهان«، فقط حاویِ اطلاعات آماري ست. 
البته در کتاب »تاریخ موسسات تمدنی جدید در ایران«، نوشته ی حسین محبوبي اردکاني )1370( نهادهاي نوین در ایران در 3 
مجلد به شرحِ بناهاي اداري )بلدیه، بانک، پست، رادیو و تلویزیون، مخابرات و...، بناهاي آموزشي )دانشگاه ها، موسسات آموزش عالي، 

مدارس دخترانه و...( و بناهاي صنعتي در شهرهاي مختلف، اعم از کارخانه هاي قند، برق، سیمان، نساجي و... معرفی شده اند. 
همچنین کتاب »موانع تاریخي رشد سرمایه داري در ایران دوره قاجاریه«، نوشته ی احمد اشرف )1359( نیز مشتمل بر فصولي ست 
هم چون »چگونگيِ پیدایش صنایع کارخانه اي در ایران«، »معرفي سرمایه گذاران خارجي در صنایع«، »معرفي سرمایه گذاران داخلي در 

صنایع«، »چگونگي زوال صنایع«، »معرفيِ پاره اي از صنایع نوین« و... که از آن می توان بهره گرفت.
کتابِ منتشرنشده ی »معماری صنعتی ایران بین دو جنگ جهانی، نوشته ی کامران افشار نادري نیز مشتمل است بر توضیحي 
مختصر درباره ی چگونگيِ ورود نهادهاي صنعتي به ایران، کاربرد مصالح نوین در برپایيِ بناهاي صنعتي و توضیحي مختصر درخصوص 
الگوي معماري آن ها، معرفي پاره اي از کارخانه هاي عهدِ پهلوي؛ نظیر چرم خسروي تبریز، دخانیات و صنایع پشم اصفهان، قند کهریزک 

و... 

 روش پژوهش 
همان طور که اشاره شد درباره ی شکل گیريِ انقلاب صنعتي در کشورهای دیگر، به خصوص کشور انگلستان، و همچنین نتایج و 
سرایتِ آن به سایر کشورها خوشبختانه منابع اطلاعاتي مدوني وجود دارد؛ درحالی که چنین اطلاعاتی درباره ی صنایعِ ایران، به دلایلِ 
گوناگون، هم اندک و هم نامدون است که کارِ تحقیق و مستند نگاري این بناها را با مشکلاتي بسیار مواجه می کند و چه در زمینه ی 
تهیه ی اطلاعات تصویري و چه در زمینه ی تهیه ی اطلاعات نوشتاري، مطالعات میدانيِ گسترده ای را می طلبد. از این رو و به منظورِ 
دست یابی به اهداف مورد نظر، علاوه بر دوره بندي نهادهاي صنعتيِ ایران به دو دوره ی پهلوي اول، پهلوي دوم و تقسیم کارخانه ها به 

دو دسته ي کارخانه هاي موجود و تخریب شده، به صورت زیر اقدام شده است:

منابع اطلاعاتي و چگونگي جمع آوريِ آن ها
- تهیه ی تصاویر هوایيِ قدیميِ کارخانه ها در خلالِ 4 دهه؛ که قدیمی ترینِ آن ها به سال 1335 خورشیدی )1956 میلادی( بازمی گردد.  
- بهره گیري از اطلاعاتِ کارکنان قدیمي، برای مشخص کردنِ فضاها و عملکردهاي هر کارخانه با ذکر عنوان کاربري بر روي تصویر 
هوایيِ تهیه شده، به انضمامِ مطالعه  و تشخیص روند تغییرات کالبدي هر کارخانه بر اساس تصاویر هوایيِ گردآوري شده در خلال 4 دهه.
- گردآوري تصاویر قدیمي موجود از بناها از منابع مختلف هم چون کتاب ها، آرشیو تصاویرِ عکاسانِ قدیمي، کارگران و کارکنان پیشین 

کارخانه ها و...
- تهیه ی تصاویرِ جدید از کارخانه های موجود، مشتمل بر تصاویر داخلي و خارجي از بنا، تزیینات، سازه و...

- بازسازي کارخانه های تخریب شده با توجه به اسناد و شواهدِ یادشده. لازم به ذکر است که بازسازيِ کارخانه های تخریب شده معمولا 
بر اساس نخستین تصویرِ هوایيِ موجود در آرشیو سازمان نقشه برداريِ ایران، یعني سال 1335 ، صورت گرفته است؛ به خصوص که در 

آن زمان هنوز تعریضِ گذرها یا بناهای افزوده، کالبدِ اصلیِ کارخانه ها را دگرگون نکرده بود.



-  تهیه ی نقشه هاي معماريِ کارخانه هاي موجود.
- گردآوري اطلاعاتِ پایه از قبیل: وضعیت قبليِ مکانِ کارخانه، سال تاسیس، موسسان، معماران، مشخصات تجهیزات و محصولات و... 

از اسنادِ موجود در آرشیو سازمان اسنادِ مليِ ایران و کتاب های موجود.
- گردآوري اطلاعات کالبديِ بنا مشتمل بر: سازماندهی  فضایيِ بنا، سازه و مصالحِ بخش هاي مختلف  )سالن هاي کارگاهي، انبارها، 
فضاهاي اداري، خدماتي و... (، تزیینات و... و در صورت لزوم تهیه ی نقشه از جزییات معماریِ کارخانه. همه ی این اطلاعات درباره ی 
بناهاي موجود، از طریق مطالعات میداني و درخصوص بناهاي تخریب شده، از طریق شواهد تصویري برجاي مانده به دست آمده است. 

متدهاي آنالیز اطلاعات و ضرورت آن براي تحقیق
همان گونه که اشاره شد در تدوین اطلاعات کارخانه های عهدِ پهلویِ ایران، بناهاي مزبور به دو دسته ی بناهاي دوران پهلوي اول و 
پهلوي دوم تقسیم بندي و پس از آن نسبت به گردآوريِ اطلاعات پایه و اطلاعاتِ کالبديِ بنا اقدام شده است. این تقسیم بنديِ تاریخی 
و جمع آوريِ اطلاعات در قالب این سرفصل ها، به دلیل دستیابي به سیرِ تحولاتِ شهري و معماري این کارخانه هاست. برای مثال در 
سرفصل وضعیت پیشینِ مکانِ کارخانه ها، مي توان به جاگیري کارخانه ها در مهم ترین نقاط شهري، به عنوانِ مظاهرِ تجددگرایي در دورانِ 
پهلويِ اول، انتقالِ تدریجیِ آن ها به حاشیه ی شهرها در دوران پهلوي دوم و در نهایت انتقالِ کامل و اجباری به خارج از شهر در اواخر 
دوران پهلوي دوم و پس از انقلاب دست یافت. و یا در مبحثِ سازه و مصالح، نتایجِ زیر را دریافت: چگونگي کاربرد نخستین ریل هاي 
راه آهن به عنوان تیرهاي آهني در برپایي سالن هاي وسیع و طویل و در پيِ آن رواج تیرهاي آهني در اندازه هاي مختلف در دوران پهلوي 
اول؛ سپس رواج سازه ی بتني در دوران پهلويِ دوم و دوران های متاخرتر. یا در مبحث تزیینات می توان سیرِ نزولیِ استفاده از تزییناتِ 

کاشی کاری و آجرکاری )به عنوان یکی از مولفه های هویتیِ معماریِ ایرانی( را، از دورانِ پهلویِ اول تا اواخرِ عهدِ پهلویِ دوم دریافت. 

 فصل بندیِ کتاب  
کتابِ حاضر در چند بخشِ مختلف ارائه  شده است: 

در بخشِ اول، چگونگی پیدایشِ صنعت در جهان، زادگاه انقلاب صنعتی و نتایج آن و همچنین مکان یابي و معماريِ ساختمان هاي 
صنعتي در نخستین شهرهاي صنعتيِ آن دوران مورد بررسی قرار گرفته است. 

بررسی پیدایش صنعت در ایران، بخش بعدی این کتاب است که پس از توضیحی مختصر درخصوص چگونگی آشناییِ پادشاهانِ 
قاجار با مظاهر تمدنِ جدید در کشورهای اروپایی، در دو شاخه ی »صنایع ایران در دوران قاجاریه« و »صنایع ایران در دوران پهلوی«، به 
معرفی همه ی کارخانه های این دو دوره می پردازد. جدول معرفی اسامی همه ی کارخانه های ایران در دوران قاجاریه و پهلوی و همچنین 

نمایشگاه های متعدد »امتعه« و کالاهای ایرانی که در ایران و یا در کشورهای دیگر برگزار شده  نیز در ادامه ی این بخش آمده است. 
بخش بعدیِ کتاب، تحت عنوان »صنعت ساختمان«، مقوله ی شکل گیریِ نخستین کارخانه ها را در کشورهای مختلف بررسی 

می کند و در ادامه به ذکر بناهای صنعتیِ مهمِ کشورهای دیگر می پردازد.
سپس با این پیشینه، متناسب با عنوان کتاب، بررسی صنایع یکی از شهرهای صنعتی بزرگ ایران آغاز می شود. نخست توضیحی 
مختصر در خصوصِ صنایعِ دستی در ایران و مشخصا شهر اصفهان ارائه می شود؛ سپس چگونگیِ ورود صنایعِ نوین به شهر اصفهان، 

مکان یابی آن ها در شهر و منافع و مضرات آن ها مورد بررسی قرار می گیرد.
با این مقدمات بالاخره به بخش اصلی کتاب، یعنی معرفی کارخانه های مهمِ استان اصفهان در دوران پهلوی اول و پهلوی دوم 

می رسیم. این کتاب با »سخن آخر« پایان می پذیرد.




